
 

UNIONE DI COMUNI MARGHINE 
Provincia  di  Nuoro 

Corso Umberto I 186  - 08015 MACOMER (NU) – C.F. 93033380911 
 0785 222200 – Fax 222216 

 
Servizio Finanziario 

DETERMINAZIONE  n. 7 del 12-02-2026 
                            n. area SF 2 

  
 
Oggetto:  Impegno e liquidazione al comune di Macomer per il rimborso ella spesa sostenuta dal 

Comune di Macomer per il Servizio Idrico erogato da Abbanoa S.p.A. presso lo stabile di 
Piazza Sant'Antonio negli anni pregressi 2017-2023 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Marghine n.10 del 11.12.2023  di 
conferimento della Responsabilità all’Ing. Elio Cuscusa; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 04.02.2026 con la quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2025/2027 (art.170 comma1 del 
D.Lgs.267/2000); 

Vista la   Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.2 del 04.02.2026   con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art.11 del D.Lgs.118/2011); 
 
Vista la nota trasmessa dal Comune di Macomer in data 02.12.2025 n. prot. 3190 avente oggetto:  
“Sollecito rimborso, di cui alla ns. richiesta prot. n° 25526 del 20/11/2023, della spesa sostenuta dal 
Comune di Macomer per il Servizio Idrico erogato da Abbanoa S.p.A. presso lo stabile di Piazza 
Sant’Antonio”; 
 
Visto il prospetto allegato alla presente nota, dove si invita l’Unione dei comuni del Marghine a 
provvedere, al pagamento della somma di € 4.624,23 per la spesa sostenuta per il servizio Idrico 
presso ,o stabile sito in Piazza Sant Antonio, Macomer negli anni 2017-2023;  
 
Considerato che l’immobile nel periodo a cui si riferiscono le fatture è stato utilizzato dall’Unione 
di comuni del Marghine per usi istituzionali essendo la sede dell’Ufficio del Giudice di Pace (ex 
tribunale);  
 
Che occorre pertanto provvedere al rimborso delle spese relative al consumo idrico erogato dalla 
società Abbanoa S.p.a;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2026/2028 con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, impegnando le somme di 



Determinazione Servizio Finanziario n.7 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

€ 4.624,23 per il pagamento della spesa sostenuta dal Comune di Macomer per il servizio idrico 
erogato per il periodo 2017-2023; 
 
Considerato che l’opportuna copertura finanziaria è allocata nel capitolo 1075/4  avente oggetto 
“spese per utenze acqua e fognature” codice di bilancio 01.05-1.03.02.05.005;  
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto la L. 241/1990; 
Visto lo statuto dell’Unione di Comuni Marghine; 
Visto il regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento dell’Unione di contabilità; 
Visto il regolamento dell’Unione sui controlli interni; 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
Di approvare quanto esposto in premessa; 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare, a titolo di rimborso, la somma complessiva di € 4.624,23  
in favore del Comune di Macomer, per il pagamento, della spesa sostenuta per il servizio idrico 
erogato da Abbanoa Spa presso lo stabile sito in Piazza Santo Antonio, Macomer; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 4.624,23 sul capitolo 1075/4 avente oggetto ““spese per 
utenze acqua e fognature” codice di bilancio 01.05-1.03.02.05.005; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento mediante bonifico, per il tramite del tesoriere, 
effettuato sul c/c di tesoreria unica intestato al Comune di Macomer; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Elio Cuscusa; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii, come modificato e integrato dal D. Lgs. N. 97/2016. 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 



Determinazione Servizio Finanziario n.7 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

- va inserita nella raccolta generale, tenuta presso l’Ufficio segreteria; 
- viene trasmessa copia della presente determinazione all’albo Pretorio per la pubblicazione; 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 
  



Determinazione Servizio Finanziario n.7 del 12-02-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 09-02-2026 Il Responsabile del Servizio  
  F.to  Elio Cuscusa 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 
vigente D. Lgs. 267/2000, sul presente atto. 

 
Macomer, lì 12-02-2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Elio Cuscusa 
 
 
Impegno N.     2 del 12-02-2026 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.03.02.05.005  Acqua 
Capitolo       1075 / Articolo     4 
SPESE PER UTENZE ACQUA E FOGNATURE 
Causale Impegno e liquidazione al comune di Macomer per il rimborso ella spesa sostenuta dal Comune di Macomer 

per il Servizio Idrico erogato da Abbanoa S.p.A. presso lo stabile di Piazza SantAntonio negli anni pregressi 
2017-2023 

Importo 2026 Euro 4.624,23 
Beneficiario       394  

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-02-2026 al 27-02-2026 
Macomer , lì 12-02-2026 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 


